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Nk 66 Prot Kukés me @Z’: 2 2014

KONTRATE SIPERMARRIE
per
“Ndertim shieses se Sthkolles Bajram Curri, Kukes”

Lidhur sot, mé dateé{/ﬁ’{/ZOM, né bazg Ligjit 7850 dt 29.07.1994 (I ndryshuar) neni 850
dhe né vazhdim t& Kodit Civil, midis:

~

Bashkisé s¢ Kukes e pérfaqésuar nga Kryetari | saj Hasan Halilaj, pérfagésues I vetém ne
rolin e investitorit dhe Autoritetit Prokurucs q& mé poshté do @ quhet “Investitori”;

dire

Shogérisé “KACDEDJA Ushop k. me perfagesuese ligjor nga Administratori Skender
KACDEDJA

Neni 1
Objekti I Kontratss

Objekti I késaj kontrate sshes sipérmartja me objekt: “Nederting I Shteses se Shiolles Bajram
Curri, Kukes”

» 1€ pérputhje t& ploté me projekt zbatimin e objektit.
Neni 2
Viera e Kontratés

Kontrata lidhet me njé viers totale me tvsh 113.007.475 eke (njegind e trembedhjete milion
¢ shtate mije ¢ katerqind e shtatedhjete e pese)
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Neni 3
Afati I Kontratés.
Afati maksimal T pérfundimit t& punimeve &shté 6 Muaj nga dita e lidhjes s& kontratés.
Neni 4
Gjuha e kontratés.
Gjuha né (€ cilén pérpilohet kontrata &shté Gjuha Shqipe.
Neni 5
Pérkufizime

Formulari [ ¢mimit te ofertés &shté dokumenti I plotésuar qé sipérmairési ka dorézuar né
datén e hapjes sé tenderit dhe &shté pranuar nga Autoriteti Prokurues.

Vlera e kontratés &shté vlera ¢ dhéné né njoftimin e fituesit q& Autoriteti Prokurues I ka
dérguar Sipérmarrésit fitues, mbi bazén e t& cilés &shté plotésuar ¢ dorézuar formulari 1
kontratés, nga ky I fundit.

Data ¢ pérfundimit t& kontratés &shté data e vértetuar nga Autoriteti Prokurues.
Sipérmarrési &shté nj& person juridik I pranuar nga Autoriteti Prokurues.
Ditét, jang dit& kalendarike dhe muajté jané muaj kalendarik.

Data e fillimit &sht€ data e lidhjes s& kontratés.

Ndryshimi &shté nj¢ udhézim qé jep Investitori I paparashikuar né dokumentat fillestare dhe
jepet gjithmoné me shkrim.

Preventiv jané véllimet e punés t& plotésuara me gmime, pjesé pérbérése e ofertés.
Raste t& kompensuara jané ato q& péreaktohen n& pikén 25,

Difekte éshté ¢do pjesé e punimeve (¢ parealizuara ng pérputhje me kontratén,
Periudha e garancisé s¢ difekteve éshté | viet.

Skica (vizatimet) pérfshijné projektet dhe t& dhéna t& tjera t& paragitura ose t& miratuara nga
Autoriteti Prokurues pér pérmbushjen e Kontratés.

Investitori &shté organi lokal q& v& né dispozicion fondin.

Autoriteti Prokurues &shté organi qéndror ose lokal q& realizon prokurimin e objektit.
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Mbikqyrési I Punimeve €sht& pérsoni kompetent I eméruar nga Investitori dhe qé I éshté
njoftuar Sipérmarrésit, I cili &shté pérgjegjés pér mbikqyrjen e realizimit t& punimeve dhe
administrimin e kontratés.

Drejtori Teknik I Punimeve né objekt éshté pérsoni [ aprovuar nga Autoriteti Prokurues |
pérfaqésues I Sipérmarésit, pérgjegjés pér kryerjen dhe pérfundimin e punimeve, pér té cilén
sip€rmarrési &shté I detyruar t'I konfirmojé Investitorit emrin e tij.

Paisjet jané makinerit e Sipérmartésit t& sjella pérkohésisht né kantierin ku do t& kryhen
punimet.

Materialet jané furnizimet q& pérfshijng edhe ato & konsumit t& pérdorura nga Sipérmarrési
pér kryerjen e punimeve, né pérputhje me standartet e RSH.

Specifikimet jan¢ karakteristikat e punimeve t& pérfshiva né projektet e zbatimit né
dokumentat standarte t& tenderit dhe ¢do modifikim ose shtesé e béré dhe e miratuar me
shkrim nga Investitori.

Dokumentat e tenderit jang pjesé pérbérése e késaj kontrate.

Punimet jang punimet q& duhet t& kryhen nga Sipérmarrési né pérputhje me kontratén,
projektin dhe ndryshimet e tij.

Neni 6
Komunikimi

6.1 Komunikimi midis paléve duhet t& béhet vetém me shkrim né adresat e deklaruara nga
palét, n€ rast se ka ndryshim té adresés palét jané t& detyruara t& informojné pér ¢do
ndryshim.Njoftimi béhet efektiv vetém pasi & dorézohet,

Neni 7
Prona Intelektuale

7.1 Me pérjashtim t&€ rasteve kur parashikohet ndryshe né& kontrats, t& gjitha t& drejtat e
pronés intelektuale & siguruara nga Sipérmarrési gjaté zbatimit t& kontratés do t'I pérkatésin
[nvestitorit, I icli mund t'T pérdoré ato sipas gjykimit té tij.

7.2 Me pérjashtim t€ rasteve kur palét bien dakort ndryshe, Sipérmarrési, pas pérfundimit t&
kontratés, duhet t'I paraqesé Investitorit t& gjitha raportet dhe t& dhénat si hartat, diagramet,
skicimet, specifikimet, planet, statistikat, Hogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet e
fitnara, mbledhura ose pergatitura nga Sip&rmarrési gjaté zbatimit t& kontratés Sipérmarrési
mund & mbajé kopje & kétyre dokumentave dhe t& dhénave, por nuk duhet t* pérdori pér
qéllime q¢ s’kant lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Prokurues.

7.3 Sipérmant€si duhet t& sigurojé Investitorin nga mos pérgjegjésia pér shkelje t& t& drejtave
t€ pronés intelektnale q& mund t& dalin nga péxdmimi [ materialeve skicave ose ¢do prong
tietér sipas kontratés.Sipérmarrési duhet 'l japé Investitorit t& gjitha provat dhe
informacionin né posedim t& tij q& kang t& b&jng me kété padi apo pretendim.
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Neni 8
Mbikqyrési I Punimeve

8.1 Mbikqyrés [ punimeve do & jet¢ Z./Znj. me licencé
“Pér mbikqytje dhe kolaudim punimesh” Nr, , léshuar nga Ministria e Punéve
Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, Komisioni I Dhénies s& Ligcensave
Profesionale,

8.2 Detyrat ¢ mbikqyrésve t& punimeve burojné nga aktet ligjore dhe nenligjore né fuqi dhe
detajohen né kontratén e shérbimit q& do t& lidhet me kéta t& fundit.

8.3 Né& rast se mbikqyrési do t& ndryshohet, Investitori njofton menjéher¢ Sipérmarrésin.
Neni 9
Personeli I Sipérmarrésit

9.1 Sipéimarrési do t& punésojé vetém personelin e deklaruar ng oferté pér kryerjen e
funksioneve & parashikuara n€ programin e miratuar nga Mbikqyrési |
Punimeve.Mbikqyrési [ Punimeve do t* propozojé Investitorit pér t& zévéndésuar personelin
kryesor, vetém néqofiésé kualifikimet dhe aftésité e tyre t& nevojshme jang baraz ose me té&
larta se ato t€ personelit t& pércaktuar né ofertén ¢ Sipérmarrésit.

9.2 N& qofté se Mbikqyrési I Punimeve I kérkon Sipérmariésit q& t& largojé njé person, I cili
¢shté anttar | personelit ose I fuqgisé punétore t& Sipsrmarrésit, duke theksuar arsyet,
Sipérmarrési do t8 marré masa pér (& siguruar qé personi né fjal¢ t& largohet nga kantieri [
punimeve brenda 72 oréve dhe t& mos keté mé lidhje me punén e pérfshiré né kontraté,

9.3 Drejtori Teknik I Punimeve t& objektit &shtg Z. , me licencé
Nr. . Léshuar nga Ministria ¢ Punéve Publiké, Komisioni I Dhénies s¢ Ligensave
Profesionale,

Detyrat ¢ Drejtuesit Teknik t& Punimeve jané si mé poshté:

» Zbatimin e objektit Konform projektit dhe kushteve teknike t& zbatimit;

¢ Dokumentacionin teknik q& 8shté I detyrueshém t& mbahet né object;

* Korrespondencén zyrtare me Mbikqyrésin e Punimeve;

* Ecuring e zbatimit t& punimeve konform plan organizimit dhe grafikut & punimeve;

o Esht& I pranishém né t& gjitha fazat e realizimit t& objektit: zbatimin e punimeve,
dorézimin dhe kolaudimin e objekiit.

9.4 NE rast se ndryshohet Drejtuesi Tekenik, Sipérmarrési duhet detyrimisht t& lajméroje
Mbikqyrésin e Punimeve I cili vé né dijeni Investitorin.




Neni 10
Detyrimet e Sipérmarrésit

10.1 Sipérmarrési do t& kryejé punimet né& pérputhje me projektet e ndryshimet e
miratuara, dhéna nga Investitori dhe specifikimet teknike te dhena ne dokumentat e
tenderit. Formulari I ¢mimit te ofertes (preventive)l plotesuar nga sipermaresi ,
specifikimet teknike dhe projekti I dhene ne tender I bashkangjiten kesaj kontrate.

10.2 Drejtuesi Teknik I Punimeve né kantier, éshté [ detyruar t&€ mbajé ditarin e objektit,
ku t& pérfshihen t& gjitha punimet e kryera dhe urdhérat e dhéna pér zbatimin e projektit.
Ky ditar n& ¢do koh& do t’I vihet n& dispozicion Mbikgyrésit t& Punimeve, grupit &
Kolaudimit dhe Investitorit.

10.3 Sipgrmarrési eshte pergjegjes I punimve ndaj investitorit

10.4 Sipérmarrési ka pér detyré t& ruaje projektin dhe t& mos e pérdoré até né objekte &
tjera jashté kétij tenderi.Gjithashtu, t&€ mos japé€ asnjé informacion (botim artikujsh, apo
fotografish) mbi ecuring e punimeve pa lejen e Investitorit.

10.5 Sipgrmarrési €shté [ detyruar t& mané t&€ gjitha masat pér kufizimin ¢ ndotjes s¢
Ambjentit, duke pé&rdorur t& gjitha injetet né dispozocion.

10.6 Sipérmarrési &shté I detyruar t& pajisé punonjésit e tij n& objekt me uniforma, né &
cilat (& jen& shprehur shenjat dalluese &€ shoqérisé Sipérmarrése.

10.7 Sipérmarrési 8shté 1 detyruar t& pérdori mjetet e sinjalistikés rrugore pér punime né
rrugé me éllim disiplinimin e trafikut & mjeteve dhe kalimtaréve né objektin e ndértimit

10.8 Né rast t& mos respektimit t& dispozitave t& parashikara ng¢ pikat 10.5-10.6-10.7 t&
mésipérme Mbikqyrési | punimeve | bén njoftim Sip&rmarrésit pér respektimin e
detyrimeve té shprehura mé lart.N& rast se Sipérmarrési nuk merr masa brenda 10 ditéve
nga martja e njoftimit atéheré Mbikqyrési I punimeve [ propozon Investitorit aplikimin e
1njé penaliteti n& masén nga 5.000 leké deri né 20.000 leké&, penalitet I cili do t& mbahet
nga situacioni.

Neni 11
Testimet dhe Inspektimet

11.1 Sipérmarrési. &shté I detyruar g€ me shpenzimet e veta t& kryejé provat laboratorike
t¢ materialeve qé do t€ pérdoret né object, si dhe provat e kampioneve t& marta nga
objekti né pérputhje me udhézimet e dhéna nga Mbikgyrési I Punimeve,

11.2 Sipérmarrési duhet t& béjé té gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat ¢
kontratés,kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga
Sip&rmarrési, brenda kushteve t& ¢gmimil (€ kontratés.
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11,3 Investitori gjithashtu mund t'I kérkojé Sipérmarrgsit t& béjé testime ose inspektime
shtesé t& pa parashikuvara né kontraté, per te gjykuara t& nevojshme pér & verifikuar se
ndértimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t& kontratés,

11.4 Tnvestitori do t& refuzojé ¢do punim ndértimi & nuk e kalon testimin dhe /ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né
zbatimin e kontratés.

IL5 As ekzekutimi I testeve, as inspektimi 1 punimeve t& ndértimit nuk do ta lirojé
Sipérmarrésin nga ¢do garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 12
Ngritia e Kantierit
12,1 Sipérmarrési do t€ mbajé pérgjegjési pér skicimin e Ngritjes sé Kantierit.

12.2 Sipérmarrési duhet t& paragesé t& gjitha planet pér Ngritjen ¢ Kantierit tek
Mbikqyrési [ Punimeve pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 13
Sigurimi Teknik

13.1 Sip&rmarrési éshté pérgjegjés pér t& gjithe veprimtaring né kantierin e ndértimit,
duke zbatuar masat korigjuese dhe rregullat e sigurimit teknik pér 8 gjithé personelin
sikurse pércaktohet n& legjislacionin Shqiptar.

Neni 14
Rreziget e Sipérmarrésit dhe Forca Madhore

14.1 Sipérmarrési ka pér detyré t& pérballojé t& gjitha shpenzimet q& mund t€ dalin nga
data e fillimit t& punimeve e deri né fund t& periudhés s& garancisé pér difektet & mund
té shfagen né objekt sipas t¢ dhénave t& kontratés.Sipérmarrési deri né pérfundim &
punimeve do t& pérballoje rreziqet pér shkak t& démtimve t¢ pérsonelit, vdekjes dhe
humbjes ose démtimit t& pasurisé (p&rfshiré pa kufizime punimet, materialet dhe paisjet,
kantierin e ndértimit si dhe objektin e ndértimit).

14.2 Sipérmarrési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér humbijen e sigurimit t& kontratés jo pér
fajin e tij, démeve t& likuiduara ose ndérpretjen p&r mosplotésimin nése dhe deri né
masén g€ vonesa né zbatimin ose ndonjé déshtim tjetér né zbatimin ¢ detyrimeve t€ tij
sipas kontrat&s vijné si rezultat [ ndodhjes s& Forcés Madhore.

14.3 Pér qéllimet e ké&tij neni “Forcé Madhore” do t& thoté njé ngjarje jashté kontrollit &
Sipérmairésit dhe e parashikueshime.Ngjaije t& tilla mund t€ pérfshijng, por nuk jané t&
limituara nga veprimet e Investitorit qofté né kapacitetin e tij Sovran ose kontraktual,
lufta ose revolucionet, pérmbytja, térmeti, epidemité, shiréngimet t& karantings dhe
embargo tranziti.




14.4 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, Sip&rmartési duhet té njoftojé
menj¢heré Investitorin.Me pérjashtim kur Investitori jep direktiva & ndryshme,
Sipérmarrési duhet t& vazhdojé t& zbatojd detyrimet e tij sipas kontratés n& masén
praktikisht & arsyeshme dhe duhet t& kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin e
kontratés deri né masén e mos pengesés nga Forca Madhore,

Neni 15
Sigurimi

I5.1 Sipérmarrési duhet te beje sigurimin e kontrates ne masen 10% me vleré totale
11.300.747 leké para lidhjes se kontrates, por jo me vone 30 ditéve nga martja e njoftimit
pér fitimin e kontratés,

15.2 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé vong se 30 dité pas datés s&
martjes né dorézim t& punimeve, Megjithaté, pesé (5) pérgind e sigurimit do t& mbahet
deri n& pérmbushjen e kénaqshme & detyrimeve t& garancisé.

Neni 16
Preventiv

16.1 Preventivi do t¢ pérfshijé t& gjitha zérat e punimeve me gmimet pérkatése (8
parashikuara ng oferté.

16.2 Preventivi do t€ pérdoret pér & logaritur vierén e kontratés.Sipérmarrési paguhet me
sasing e punés s& kryer sipas projektit, bazuar pér ¢do z& pune t& preventivit.

16.3 Pér z€rat e reja, t¢ paparashikuara né preventive pérve¢ dokuemntacionit pérkatés
paraqitet edhe analiza teknike pér ¢do z& té& vi pune.

16.4 Neén/zgrat ¢ punimeve pér t& cilat nuk &shtd vénd ¢mim pér njési né ofertén e
paraqitur, do t¢ konsiderohen si t& mbuluara nga vlerat e tjera t& pérfshira né kontraté.

Neni 17
Negociatat dhe Amendamentet

17.1 Palét nuk do t& negociojnd ndryshime ose amendamente t& asnjé elementi t&
kontratés qé do t& ndryshonte mjaftueshém kushtet q& kané pérbérs bazen e pérzgjedhjes
sé Sipérmarrésit,

17.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér | kontratés nuk do & jeté I viefshém pa qené
me shkrim, me daté dhe duke iu referuar shprehimisht kontratés.Cdo shtesé ose ndryshim
Amendamenti do 1€ jet¢ I vlefshém vetém né rast se nénshkruhet nga t& dyja palét ose nga
persona € autorizuar prej tyre. )




17.3 Cdo hegje dore nga t& drejtat , pushtetet ose ndreqjet q& mund t& béhen nga palét
sipas kontratés duhet t&¢ b&hen me shkrim , né té cilén t& specifikohet data dhe t&
nénshkrubet nga pala ose nga njé pérfagésues I autorizuar [ palés qé bén kété doréheqje
dhe duhet t& specifikojé t¢ drejtén dhe masén né t& cilén ajo l&shohet.

Neni 18
Ndryshimi I porosisé

18.1 Kushtet e kontratés mund te ndryshohen .Cdo amendament 1 kontratés duhet t&
behet me shkrim dhe I nénshkruar nga Investitori dhe Sipérmarrési.

18.2 Ndertime shtesé mund t& porositen vetém né rethana té pércaktuar né LPP dhe me
kusht q& shtesa e kontratés t& mos i kaloj& 20% t& ¢mimit origjinal t& kontratés.

18.3 Investitori q& né ¢do kohé& mund t& porosisé Sipérmarrésin t& béjé ndryshime Brenda
qellimit 1& pérgjithshém t& kontratés né secilin prej tyre e parashikuara mé poshté:

-Koriigjime né skicimin, vizatimin ose specifikimet ¢ Ndértimeve.
-Kotrigjime n& material,
-Korrigjime né sasi

18.4 Pérpara se t&€ kérkoj& njé ndryshim, Investitori dhe Sip&rmarrési duhet t& bien dakort
pér ¢do 1ritje ose ulje t& gmimit te kontratés dhe /ose ndryshim ne afatin e dorézimit ose
pérfundimit q& &shté shkaktuar nga ndryshimi.

18.5 Ndryshimi I porosive nuk do t& jeté [ vlefshém né se nuk formalizohet sipas
kérkesave t& nenit 18 t& késaj kontrate,

18.6 Cdo ndvyshim I urdhéruar nga Investitori, do t& jeté detyrimisht objekt [ njé process-
verbali (urdhéri) me shkrim I firmosur nga Investitori.Kéto urdh&ra do té& hartohen né
baz& t& njé propozimi teknik nga ana e Investitorit dhe né bazé t& njé propozimi teknik
nga ana ¢ Investitorit dhe né bazé t& llogarive pérkatése t& béra nga Sip&rmarési dhe
Mbikqyrési 1 Punimeve, mbéshtetur né ¢mimin njési pér cdo z& pune shprehur né
preventiv, ‘

18.7 Cdo ndryshim I cili sjell mitjen e vlerés sé kontratés duhet t& dokumentohet gjaté
zbatimit t& punimeve dhe pasi pregatitet dokumentacioni pérkatés si preventive shtesé,
vizatime etj., I propozohen zyrtarisht entit q¢ delegon fondin q& t& miratojé shtesén e
vlerés s¢ ploté si dhe pér t& gjetur burimet e financimit,

18.9 Nése volume pérfundimtare t& punimeve t& kiryera, ndryshojné nga volume né
preventive dhe vlera e tyre &shté Brenda preventivit t& objektit dhe fondit rezerve &
l.\.(_/-
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parashikuar né preventive, investitori ngarkon mbikqgyrésin pér t¢ verifikuar volume dhe
pér &€ dokumentuar ndryshimet e mundéshme dhe pastaj I miraton ato.

Neni 19

Programi

19.1 Brenda 5 ditéve nga nénshkrimi [ kontratés Sipérmarrési do t’i paraqesé pér miratim
Mbikqyrésit t& Punimeve njé program, né té cilin tregohet ményra e kryerjes sé punimeve
dhe grafiku kohor.Sipérmarrési do t& realizojé programin sipas grafikut té
parashikuar.Sip&rmarrési ka t& drejté t’ 1 propozojé mbikqyrésit t& punimeve ndryshime
né grafikun e punimeve, duke I motivuar ato.

19.2 Né rast se mund t& lind nevoja e dorézimit t& pjesshém t& punimeve kéto
parashikohen né grafikun e punimeve ose né ndryshimet e propozuara dhe t& miratuara
nga investitori.

Neni 20
Korrigjimi I Difekteve

20.1 Sa herg q€ gjaté periudhés s¢ zhvillimit t& punimeve, nga Mbikqyrési konstatohet
njé difekt sipérmarrési &shté I detyruar ta kotrigjojé até Brenda afatit & I lihet me
shkrim, por jo mé& vons se 15 dité.

20.2 Gjaté periudhés sé garancisé s& punimeve Mbikqgyrési | punimeve do t& njoftojé
Sipérmarrésin lidhur me ¢do difekt para mbarimit & késaj periudhe.pér eleminimin e
difekteve lihet njé afat I cili saktésohet sipas ¢do rasti konkret, por jo mé shumé sg 15
dité.

20.3 Periudha e garancisé pér difektet &shté afati I vit .\Me pérfundimin e késaj perfudhe
Sipérmarrési paraqet kérkesén e kthimit t& vlerés s& garancisé sé punimeve e cila I éshté
mbajtur nga Investitori.Ky I fundit, Brenda 10 ditéve organizon vizitén né terren ku
kontrollohen realizimet e detyrave t& 1éna nga korrigjimi I difekteve té lindura gjaté
periudhés s& garancisé s¢ punimeve.nése jané kryer gjithé korrigjimet e difekteve atéheré
hartohet akti pérkatés I marrjes né dorézim té objektit dhe q& shenon pérfundimin ¢
detyrimeve reciproke t& kontratés sé sipérmarrjes dhe asaj té mbikgyrjes s&€ punimeve,

Neni 21
Difektet e Pakorriginara

21.1 N&é qoftése Sipérmarrési nuk korrigjon difektet e konstatuara né periudhén e
garancis€ s& difekteve, Brenda afatit t& p&rcaktuar, Investitori do t& vlerésojé koston e
korrigjimit t& difektit, dhe Sipérmarrési do té paguaj két& shumé, s& bashku me nje gjobé
t€ veganté e cila do t€ jeté 0.04% t& vlerés s¢ kontraktuar pér ¢do dité vonesé. Investitori
do ta mbajé kété shumé duke e zbritur nga garancia e punimeve e cila éf:l/],té mbajtur
progresivisht né situacione, /\
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21.2 N& se me pérfundimin e periudhés s& garancisé Sipérmarrési nuk ka korigjuar
difektet e konstatuara, Investitori I zbret nga garancia deri né konfiskimin e krejt
garancisé sé punimeve.

Neni 22
Situacionet

22.1 Sipérmarrési do t'] paragesé Mbikqyrésit t& Punimeve Brenda 5 ditéve & para t€ ¢cdo
muaji situacionet mujore progressive pér punimet ¢ kryera, duke zbritur pagesat e
situacioneve t& méparshmé, garancing e difekteve, paradhénien etj., t& késaj natyre,
sikurse pércaktohet ng kété kontratg,

22.2 Mbikqyrési I punimeve do t& kontrollojé punén e kryer nga sipérmarrési dhe do t&
vértetojé shumén qé duhet t'1 paguhet sipérmarrésit Brenda 10 ditéve nga paraqitja e
situacionit.Gjaté kontrollit mbikqyrési pércakton vlerén e punimeve t€ kryera,

22.3 Vlera e punés sé kryer do & pérfshijé vlerén e volumeve 1& zérave t& punimeve t&
pérfunduara dhe t& shprehura né preventive, vlerén e ndryshimeve dhe t& rasteve té
kompensuara pa prekur fondin rezevé, I cili do financohet né situacionin pérfundmitar né
se ka dokumenta qé& argumentojné pérdorimin e tij.

Neni 23
Pagesat

23.1 Pagesat pér ¢do situacion punimesh do t& kryhen nga investitori Brenda 15 ditéve
nga dita ¢ firmosjes s& situacionit nga mbikqyrési punimeve.Pagesat e situacioneve do
t€ kryhen né numérin e Hogarisé bankare té sipérmarrésit.

23.2 Pagesa e situacioneve do t& kryhet sipas financimit té parashikuar n¢ pikén 2 t& késaj
kontrate.

Neni 24
Rastet e kompensuara
24.1 Rastet e kompensuara pér té cilat vonesa justifikohet do t& konsiderohet si vijojné:

a)Mbikqyrési [ punimeve urdhéron shtyrjen ose nuk jep skicat (vizatimet) specfikimet
ose udhézimet e nevojshme pér kryerjen e punimeve né kohén e caktuar.

b)Mbikqyrési I punimeve udhézon sipérmarrésin pér té zbuluar punimet ¢ tshehta ose pér
t€ kryer provat pas kryerjes sé punimeve;

¢)Autoritetet publike ose vestitori shkaktojné vonesa né livimin e sheshit t& ndértimit
pér sipérmarrésin;

d)Investitori vonon, pa arsye, 1shimin e ¢ertifikatés s¢ martjes né dorézim,




Neni 29
Marrja né dorézim e punimeve

29.1 Sipérmarrési pas pérfundimit & punimeve njofton me shkrim mbikqyrésin e
punimeve dhe investitorin.Nése mbikqyrési nuk ka vrejtje ky njoftim shénon datén e
pérfundimit t& punimeve.Sipérmarési pas njoflimit t& pérfundimit & punimeve 1 paraget
Brenda 30 ditéve mbikqyrésit t& punimeve dokumentacioni dhe llogaritjet pérfundimtare
pér punimet e kryera.Mbikqyrési I punimeve mbas verifikimeve, Brenda 30 ditéve sé
bashku me relacionin e tij ia paraget gjithé dokumentacionin invetitorit.

29.2 Mbas martjes sé gjithé dokumentacionit investitori I paraget komisionin t&
kolaudimit gjithé dokumentacionin e realizimit (8 objektit.Me pérfundimin e procedurave
t& kolaudimit investitori 1&shon gertifikatén e marrjes né dorézim t& punimeve t& kryera
dhe do t€ ¢liroj¢ garancing e sigurimit t& kontratés.Nga data e akt-kolaudimit t
punimeve fillon periudha e garancisé s& punimeve.

29.3 Ne fund t& periudhés sé garancisé s§ punimeve , mbikqyrési I punimeve dhe
komisioni I marrjes n& dorézim t& objektit do t& pérpilojé s¢ bashku me investitorin aktin
¢ marrjes n& dorézim t& veprés, objekt I késaj kontrate.

Neni 30
Zgjidlija e kontratés

30.1 Investitori ose Sip&rmarrési mund t& pezullojé kontratén kur véren shkelje themelore
te saj.

30.2 Shkeljet themelore t& kontratés pérfshijng por nuk kufiozohen né sa vijon:

a)Sipérmarrési nuk fillon puné Brenda § ditéve nga nénshkrimi 1 kontratés si ¢he né
rastet kur ndalohen punimet mé shumé se 10 dit&, kur nuk parashikohet né programin e
punés dhe ndalimi I punimeve nuk &shté I autorizuar nga mbikqyrési | punimeve dhe nuk
respektohet grafiku I punimeve.

b)Mbikqyrési I punimeve udhgzon pezullimin e punimeve duke njoftuar investitorin dhe
sipermarrésin.

¢)Sipérmanési falimenton ose fillon likujdimin pér arsye t& tjera pérveg rindértimit ose
bashkimit t& shogérisé.

d)Sipérmarrési vonon kiyerjen ¢ punimeve dhe nuk realizon korrigjimet e difekteve t&
propozuara nga Mbikqyrési [ Punimeve.,

Neni 31

Pagesa pas zgjidlijes se kontratés
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JI.I N& rast se kontrata prishet nga investitori pér arsye objektive, mbikqyrési 1
punimeve do t& l&shoj& njé gertifikate pér vlerén e punés s& kryer duke zbritur pagesat e
marra deri n& ditén ¢ 1&shimit & certifikatés,

Neni 32
Pasuria

32.1'T¢ gjitha punimet e kryera dhe materialet e montuara pér realizimin e objektit do t&
konsiderchen si proné e investitorit né rast prishje kontrate.

Neni 33
Zgjidlija e Mosmarrveshjeve

33.1 Investitori dhe sipgrmarrési do t¢ zgjidhin me mirgkuptim ¢do mosmarrveshje qé do
t'u lindé gjaté realizimit & k&saj kontrate.

33.2 NE rast se palét nuk bien dakort at€heré pér sqarimin e mosmarréveshjeve palét do
t’[ drejtohen Gjykatés se rrethit Kukes.

Neni 34
Legjisiacioni bazé
34.1 Ligji T aplikueshém do t& jeté Legjislacioni Shqiptar.
Neni 35
Dispozita t¢ Fundit

35.1 Kjo kontraté perbehet nga 15 flete dhe do t& quhet e viefshme duke filluar nga data e
nénshkrimit t¢ saj nga t& dy palét.Kjo kontraté u hartua né 3 (tre) kopje, dy nga t& cilat T
mban Investitori dhe nje kopje e mban Sip&rmarrési.

SIPERMARREST PER INVESTITORIN
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